
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CLUJ 

COMUNA JUCU 

CONSILIUL LOCAL  

 

 

  HOTĂRÂRE  
privind aprobarea repartizării unei sume Asociatiei Culturale Tradiționale „Dansatorii din 

Vișea” în scopul cofinanțării activitaților culturale 

 

 

 Consiliul local al comunei Jucu, județul Cluj, 

 Având in vedere prevederile bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Jucu pentru anul 2023, 

aprobat prin HCL nr.22/31.01.2023, precum si cele din Regulamentul privind acordarea de finanţare 

nerambursabilă, de la bugetul Comunei Jucu, pentru programele, proiectele şi acţiunile organizate în 

domeniul cultural, aprobat prin HCL nr.71/23.04.2019, 

 In conformitate cu prevederile art.15 alin.(2) lit. b) din OUG nr.118/2006 privind 

înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, aprobata prin Legea 

nr.143/2007, cu modificarile si completarile ulterioare, prevederile Legea nr.350/2005 privind 

regimul finănțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități non profit de 

interes general, 

 Tinand cont de solicitarea Asociatiei Culturale Tradiționale „Dansatorii din Vișea”, 

inregistrata sub nr.4682/16.03.2023; 

Luând in considerare referatul de aprobare a domnului Pojar Valentin-Dorel, primarul 

comunei Jucu, înregistrat sub nr.5088/22.03.2023; 

 Văzând raportul comisiei de evaluare si selectionare a programelor si proiectelor 

depuse in scopul obtinerii finantarilor nerambursabile de la bugetul local, inregistrat sub 

nr.,raportul compartimentului contabilitate și resurse umane înregistrat cu nr. 4933/20.03.2023 

precum si avizul comisiei de specialiate inregistrat sub nr. 5737/28.03.2023;; 

 In temeiul dispozitiilor art.129, alin.(4) lit.a) si ale art.139, alin.(3), lit. a) din Codul 

administrativ;  

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art. 1 Se aprobă repartizarea sumei de 20.000 lei, din bugetul local al comunei Jucu 

pentru anul 2023, Asociatiei Culturale Tradiționale „Dansatorii din Vișea”, în scopul 

cofinantarii activitatilor culturale în anul 2023. 

 Art. 2 Cu ducerea la indeplinire a prezentei se încredintează  primarul comunei Jucu si 

compartimentul contabilitate și resurse umane. 

 Art. 3 Prezenta se comunică celor în drept și se publică prin afișare la sediul primariei  

și pe site-ul institutiei www.primariajucu.ro prin grija secretarului comunei Jucu. 

 

                         Președinte de ședință,                 Aviz de legalitate, 

                Pițu Adrian-Nicolae                  Secretar General 

                                                                                                                 Butuza Mirela-Adriana 

 

 

Jucu de Sus, 28.03.2023 

Nr.51 
Nr.consilieri:12                       Voturi pentru:12                Voturi împotrivă:0               Abțineri:0  

 

http://www.primariajucu.ro/

